财政部、国家发展和改革委员会关于同意将国家外国专家局所属有关事业单位收取的服务费等收费转为经营服务性收费的复函
财综[2003]24号
国家外国专家局：
　　你局《关于国家外国专家局为所属事业单位办理有关收费变更手续的函》（外专函[2002]162号）收悉。经研究，现就有关事宜函复如下：

　　一、根据《财政部、国家计委关于事业单位和社会团体有关收费管理问题的通知》（财规[2000]47号）的有关规定，事业单位和社会团体等非企业组织（不包括国家机关）按照自愿有偿原则，提供信息咨询、技术咨询、技术开发、技术成果转让和技术服务；法律法规和国务院部门规章规定强制进行的培训业务以外，由有关单位和个人自愿参加的培训；组织短期出国培训、为来华工作的外国人员提供境内服务等，不体现政府行为，其收费应作为经营服务性收费由价格主管部门管理。你局所属事业单位按照自愿有偿原则收取的下列收费，不体现政府行为，同意将其转为经营服务性收费。
　　（一）中国国际人才交流协会在组织短期培训团组、中长期研修项目、国外资助培训项目时，向培训及服务对象收取的服务费；
　　（二）中国国际人才交流信息研究中心向用人单位推荐外国专家，为申请来华工作的外国专家联系用人单位，并促使用人单位与外国专家达成协议时，向用人单位和外国专家收取的服务费；
　　（三）国家外国专家局培训中心在举办各类培训班、讲座，引进国外先进的培训方式与教材，向企业推广优秀的引进智力成果时，向有关培训及服务对象收取的培训费、中介咨询费和引进智力成果推广费。

　　二、上述收费转为经营服务性收费后，中国国际人才交流协会收取的代办外国签证服务费收费标准仍按《国家计委、财政部关于调整护照、认证和签证、认证代办费标准及有关问题的通知》（计价格[1999]466号）规定执行，其他收费由你局按成本补偿原则制定，报国家发展和改革委员会备案。有关事业单位应按规定到国家发展和改革委员会办理收费许可证变更手续，到财政部收费票据监管中心办理行政事业性收费票据缴销手续，并按照规定使用税务发票，依法纳税。

　　三、本文自2003年5月1日起执行。原《财政部、国家计委关于同意国家外国专家局所属事业单位收取有关收费的函》（财综字[1999]181号）和《国家计委、财政部关于国家外国专家局所属事业单位有关服务收费标准的通知》（计价格[2002]1503号）同时废止。

财政部
国家发展和改革委员会
2003年7月16日